corpus illius animalis affumentis, vel arundini, scoparumve baculo, ut relatis pluribus Doctoribus, Theologis, Juristis, & Criminalistis comprobatur Scotus d. lib. 1. cap. 23. ubi plurimas historias de Sævis & Strigibus ponit.

Tandem Pythones illi habentur, qui edunt vaticinia Dæmonis ope. Hi autem sunt in triplici differentia. Alii habent Spiritus *nequissimus*, seu familiares, anulis, vitris, cistis, aliisque rebus inclusos, quos consulunt, & responsa ab illis accipiunt. Alii extrinsecus accedentes subinde, & sibi assidentem habent spiritum, cuius afflatu, & suggestionem divinant. Alii denique intra se habitantem, & per os, aut per pudenda loquentem, ac responsa sibi, aliique dantem habent Dæmonem; ut plenè probat Deltius *Disquis. Magic. lib. 4. c. 2. q. 6.* & Scotus in *Physic. Curiosa, lib. 1. c. 37. & lib. 4. c. 11.* ubi eruditè demonstrat, Pythonum originem venire ab Apolline Delphico, apud quem viri, seu mulieres in tripode sedentes, ad divinationis curibus stantes, divinandis spiritui affabantur, teste Plutarcho *lib. de defectu Oracul.* Strabone *lib. 1. Ciceron. de Divinat. & vox tum ex ore, tum ex pudendis horum Pythonum prodibat; & idè ventri loqui dicebantur, quod ad reprobandos horum impulsiorem hominum sectatores narrat S. Joan. Chrysolom. in Epist. 1. ad Cor. Hom. 29.* & se vidisse in quadam Pythonissa testatur Cælius Rhodigin. *lib. 8. cap. 10.* Pythonissam fuisse mulierem illam, & à Dæmone obfessam, quæ evocavit Sauli Samuelem, ut habetur 1. Reg. 28. communior est sententia; certa autem de illa puella, de qua ita scribit S. Lucas in *Act. Apollol. c. 16. n. 16.* Factum est autem euntibus vobis ad orationem, puellam quandam habentem Spiritum Pythonem obviare vobis, quæ quæsum magnum præstabat Dominum suis droinando. Et infra: Dolens autem Paulus, & conversus Spiritui, dixit: Præcipio tibi in nomine JESU CHRISTI exire ab ea, & exiit eadem hora.

Ubi ly Dolens, ait Menochius *lib. 2. cap. 18. n. 2.* significat, tædio affectus; Diabolus enim, priusquam expelleretur ab Apollolo de puella Pythonissa, ipsam, & socios summis laudibus commendabat, dicens: *Isti homines Servi Dei excelsi sunt, qui annuntiant vobis viam salutis: molestim est autem viris prudentibus, se laudatos audire ab iis, à quibus sciunt odio haberi.* Tandem illud est advertendum discrimen inter Pythones, & alios energumenos; quòd illi voluntarie sint obfessi, isti verò coactè. Et hæc de primo præmissio.

Quò ad secundum præmissum, An veri dentur Energumeni? superfluum quære videtur; cum irrefragabiles habeamus auctoritates. I. In Sacro Evangelio circa Dæmoniacos, qui fuerunt liberati à spiritibus immundis per CHRISTUM, ut habetur S. Math. c. 8. Marc. 5. Luc. 8. Et quidem S. Math. d. c. 8. n. 16. ait: *Vespere autem factò, obtulerunt ei multos Dæmonia habentes; & eiciebat Spiritus verbo.* Et D. Marcus c. 1. n. 32. *Vespere autem factò, cum occidisset Sol afferebant ad eum omnes male habentes, & Dæmonia habentes; & erant omnis Civitatis congregata ad Januam.* Et curavit multos, qui vehebantur variis languoribus, & Dæmonia multa eiciebat. Testatur pariter S. Lucas cap. 8. n. 2. quod Christus Dominus dum iter faciebat per Civitates, & Castellæ, prædicans, & evangelizans Regnum Dei; & duodecim cum illo; & mulieres aliquæ, quæ erant curate à spiritibus malignis, & infirmitatibus: Maria, quæ vocatur Magdalena, de qua septem Dæmonia exierant; ultra plurimas específicas alias liberationes energumenorum. II. Quia Christus dederat Apollolis, aliisque discipulis suis potestatem efficiendi Dæmonia; quæ ipsi usi gaudentes, dicebant: *Domine etiam Dæmonia subiciuntur vobis in nomine tuo.* Luc. 10. 17. Et in Actibus Apollolorum 5. 16. legimus de Divo Petro: *Concurrerat autem & multi-*

tudo vicinarum Civitatum Jerusalem, afferentes agros, & vexatos à spiritibus immundis, qui curabantur omnes. III. Quia concors est omnium Patrum, Conciliorum, ac Theologorum consensus, à Dæmonibus homines obfideri, & tot illius Scriptores de hac re idem testantur; ut humanitatem omnem excutere oporteat eum, qui fidem omnibus derogare vellet; sunt enim integri tractatus, nec non exempla plurima in vitis Sanctorum. IV. Quia illi, quos energumenos dicimus, tales, sæpè numero effectus edunt, qui non nisi ad Dæmones in illis existentes, atque agentes reduci possunt, cuiusmodi sunt sermo linguæ antea planè ignora, revelatio rerum antea incognitarum, etiam absentium, & occultarum; motio, & translatio magnorum ponderum; & his similia, de quibus infra. Et V. Quia prædictis effectibus cum sæpè admisceantur blasphemix in Deum, mendacia, & contumeliæ in homines, necessarium est cognoscere eorum auctorem esse Dæmonem; non autem Angelos bonos, vel ipsum Deum.

Nihilominus non esse superfluum investigationem apparet, non solum ob Atheos qui Deum, & Angelos, tam bonos, quam malos è rerum natura eliminare cogunt; sed etiam ob nonnullos nimium Nafutos Philosophos, qui morbum *nequissimum* negantes esse Dæmoniacum, illum naturalibus indispositionibus corporum adscribunt, & contendunt, humores atroces, & violentos extorquere melancholicis, maniacis, & phrænticis peregrinis linguas; afferentes, mentem hominis imbutam esse artibus ante illarum usum; & nostrum Cere nihil aliud esse, quam reminisci. Ita Levinus Lemnius de *Occult. natur. mirac. lib. 2. c. 2.* Et nos Petrus de Apono Patavin. de quo in una ex quatuor januis Publici Palatii hujus Urbis Antenoræ hæc habetur inscriptio: *Petrus Aponus Patavinus, Philosophus, Medicinæ que scientiæ sumus, ob idque Conciliatoris cognomen adeptus; Astrologie verò adæ peritius, ut in Magia suspitionem incidit, falsoque de heresi postulat, absolutus fuit.* Auctor, inquam iste, in *Comment. ad Sect. 30. Probl. Aristol. in probl.* testatur, ut refert Scot. in *Physic. Cur. lib. 4. c. 12. §. 3.* se multos vidisse, qui atra bile, seu melancholia purgata, cum antea peregrinis linguas loquerentur, & mira supra vires nature præstarent; & sine dubio pro Dæmoniacis haberentur, curati fuere, & sanæ menti restituti. Confirmat id exemplo mulieris Patavinae illiteratissimæ, quæ dum melancholica aegritudine detineretur, Latino sermone quam decentissimè loquebatur, postmodum verò expurgata vitioso illo humore, sanitati restituta, ne verbum quidem Latini sermonis proferre noverat. Petrus Pomponatius *lib. de Incarnat. c. 10. sup. 6.* prædictos effectus linguarum in melancholicis attribuit astorum influentibus, & ait se vidisse Mantuæ mulierem uxorem Sutoris, secundum diversa idioma loquentem, durante infirmitate, & à Medico sanitati restitutam, eò quòd melancholiam curavit. Consimilia exempla ex *Quædam lib. 9. de Fato* narrat Scotus in d. §. 3. Quo circa alii auctores potius provenire volunt prædictos effectus ab animabus Defunctorum, quas intrare, & possidere posse corpora eorum, quos energumenos appellamus, asserunt. Ita Cælius Rhodigin. *lib. 2. cap. 13.* & hanc opinionem habuisse olim Judæos innuere videtur Joseph. Flav. *lib. 7. de Bello Judaico cap. 33.* & Sanctus Justinian. martyr. *Apolog. 2.* Alii verò utrumque negantes, vel hominum deceptionibus, vel occultissimis causis attribunt; sed à Dæmonibus corpora hominum invadi, & obfideri non concedunt; tum quia anima rationalis est tota in corpore, & tota in qualibet parte corporis. Ergo non est ibi Dæmon, non enim potest esse simul in eodem loco cum anima; tum etiam quia Dæmones non possunt illabi animabus hominum, nec intra eas esse; cum hoc so-

lius Dei sit; ergo nec possunt esse intra corpora, aut in ea illabi, quemadmodum neque animæ Defunctorum intrare, aut possidere possunt corpora viventium.

His tandem minime obstantibus, veritas est manifestata, & de fide, dari veros energumenos, à Dæmonibus obfesos, in eis manentes, & operantes, ut ex Scriptura sacra probatum est supra; & ex testimonio SS. Patrum, Conciliorum, & Scriptorum. Et quò ad Levinii Lemnii assertionem, de rerum notionibus nobis congenitis, & ab humore melancholico excitari peregrina idioma ad reminiscenciam, respondetur; esse errorem Platonis, jamdudum confutatum à Tertulliano *lib. de Anima cap. 14.* ab Arnobio *lib. 2. contra Gentes; à S. Irenæo lib. 2. c. 59. & 60.* & à S. Augustino *lib. 12. de Civit. cap. 15.* ridiculum enim est, & absurdum dicere, dato, & non concesso, quòd essent in nobis rerum notiones congenitæ, eas excitari à melancholia; nam sequeretur, omnes arreptos, & alios morbis melancholicis laborantes loqui linguis peregrinis. Præterea notiones in mente hominis existentes, debent esse ordinatæ, ut quis ordinatè de rebus illis loquatur, at melancholia; & alii morbi, experientia teste, mentes infirmorum non ordinat, sed perturbant. Exemplis autem relatis à Petro Aponensi, & à Pomponatio respondet Theoph. Raynaudus in *Theolog. natur. dist. 2. q. 1. art. 1.* nos non cogi, fidem eis adhibere sine prædè, & violentis testibus, sed suppositis pro veris: vel mulieres illæ loquebantur Latino sermone non bene, non expedit, non secundum regulas; & earum sermo proveniebat à quadam superficiali eruditione acquisita ex longo auditu scholarum, vel Doctorum Latine loquentium, ut ego cognovi, famulum quemdam, qui comitabatur juvenes nobiles ad scholas publicas, & ex eorum conversatione latinabatur satis bene. Pariter recordor, mulierem quandam hic Patavii, quæ ingrediebatur publicum gymnasium semiphrænticæ, & scholaribus applaudientibus proferebat multas Latinas sententias, sed cum erroribus grammaticis pluribus. Vel prædictarum mulierum idioma peregrina erant castigata, atque perfecta; & inhabitans tempore infirmitatis, cuius ope loquebantur; cessasse autem locutionem alienorum idioma ob discessum Dæmonis, completa purgatione? certum est enim, neque febri, neque atram bilem, neque ullam aliam humoris cuiusvis corporis affectionem posse conferre promptam, ordinatam, ac stabilem, durante morbo, scilicet loquendi, & respondendi ad interrogata peregrino idiomate, quòd æger prius non noverat. Igitur locutio, & responsio aliena lingua à Dæmone nidulante in ægro provenit; ut exemplis probat Raynaud. *d. art. 1. & Scotus d. lib. 4. cap. 12. §. 3.* ubi subdit rationem, ut scilicet sic homines decipiuntur, credentes non à Dæmone, sed à seipsis idioma exterum haberi, vel ad alium malum suum à malo spiritui intentum. Quòd autem locutiones prædictæ peregrinæ, aliique miri effectus in energumenis proveniant ab astris, seu à planetis celestibus, confutavit Origenes *traç. 4. in Math.* est enim error manifestus; prout etiam, quòd sint animæ Defunctorum reingressæ in corpora sic loquentium, vel mira operantium. Concedunt Theologi, animas beatas, aut in purgatorio, vel etiam in inferno detentas, apparere aliquando viventibus, id Deo permittente ob aliquas justas causas, ut hæc probat Deltius *Disquis. magic. lib. 2. qu. 26. per plurim. sect.* Thyraus de *Spirituum apparit. lib. 3. c. 11.* & alii apud Sanchez in *Decalog. lib. 2. c. 38. n. 23.* At negant eadem animas posse obfideri, invadere, & intrare corpora viventium: quòd si spiritus obfident, dicat, se esse animam aliquis delinquenti, Dæmon est, qui tentatur, & cum mendacio id asserit. Abulenti in *Math. c. 8. q. 124.* Deltius *post lib. 6. disp. mag. Anacethalossi* (id est recapit. De Sacramento Eucharistiæ.

tulatione, vel summaria repetitione dictorum) *mon. 10. Sanch. d. c. 38. n. 24.* Sæpè namque Dæmones fingunt, se esse animas defunctorum, ut viventes in errore inducant. S. Thom. 1. p. q. 117. art. 4. ad 2. *Silvester Verb. maleficium q. 4. n. 2.* ideoque non est absque culpa; saltem curiositatis, & operantes aliquos, ut præmorsiens superstiti appareat, certiorum eum de suo statu facturum, ob periculum illusionis Dæmoniacæ: Cirvelus de *Superstit. p. 3. cap. 11.* Deltius *lib. 2. q. 26. sect. 7.* & Sanchez *d. lib. 2. in Decal. cap. 38. n. 25.* Exemplum hujuscemodi sponsonis refert Eminent. Card. Bar. *ad ann. 411. n. 69.* & Menoch. *In Storis part. 1. cap. 68.* mirandum non imitandum. Quò verò ad primam rationem illorum, qui negant energumenum, scilicet quia duo spiritus creati non possunt coexistere, & esse simul in uno, & eodem loco, respondetur, posse stare Dæmonem in homine vivente, quia anima hominis est in corpore, non ut in loco, sed ut forma in materia; diabolus autem in energumento stat non per modum formæ vivificantis, sed tamquam in loco distinctivè exercentis vires omnes corporales illius energumeni ad motum localem pertinentes, ut doctè explicat Bart. Sybilla in *Speculo peregrin. quest. Decad. 3. cap. 32. q. 2.* ubi dat exemplum serpentis locuti ad Evam, & Alinæ ad Balaam. Ad secundam verò rationem, quòd illapsus in hominem sit solus Dei, non autem spirituum creatorum, respondetur, procedere de illapsu in animam, non autem in corpus: Siquidem, cum anima rationalis sit simplex, & incorporea, non habens dimensionem quantitatis, nihil potest in ea esse, nisi illud, quòd dat ei esse, & est in ea per virtutem suam, id est solus Deus. At in corpus etiam Dæmon potest illabi, & intrare propter subtilitatem naturæ suæ, penetrans corpora sine ullo obstaculo; ut de facto illabuntur, & penetrant corpora energumenorum, quòd ex S. August. de *Ecl. dogm. cap. 50.* & alii SS. Patribus demonstrant idem Sybilla *d. Decad. 3. cap. 3. quest. 4.*

Concludendo igitur primam partem secundi nostri præmissi, dicendum est, verè dari energumenos, id est, verè Dæmones (Deo permittente) intrare, invadere, & obfideri corpora hominum, qui quidem Dæmones invadentes, & obfidentes esse possunt ex omnibus eorum choris, ordinibus, & classibus, quia omnibus æqua est malitia, æquum in homines odium, æquus eis nocendi ardor. Thyraus de *Dæmoniacis. c. 12.* Et non solum unus unus invadit hominem, sed sæpè duo ac plures; etiam ad legionem usque, ut ex S. Luca *cap. 8. n. 30.* (Una autem legio Dæmonum continet 6666. Spiritus, ut habetur in Hermone Theologico *part. 3. traç. 2. de Angelis c. 3. conclus. 1. vers. finem pag. 9.* Et notat Hieron. à Basilica Petri in *quibus Ephemeridis sacris die 2. Januarii de Passione SS. Martyrum Sebastiani, & Alverii militum legionis Thebææ*) Thyraus *c. 13. §. 14.* & Scotus in *Physic. d. lib. 4. c. 5. ubi §. 2.* subdit eisdem malos Spiritus posse invadere homines cuiuscumque sexus, ætatis, & conditionis; affingendo, ex permissione Divina, corpora variis infirmitatibus, fascinationibus sensuum, & membrorum deurationibus, de quibus eodem *lib. 4. c. 6. varia exempla cumulat, vim magnam habentia, si à Parochis lecta, & indita suis plebibus fuissent, excitandi timorem Dei, & observantiam Divinorum mandatorum.* Porò tam sævi, & diri ergastuli non possunt privare animas hominum, quos obfident, Theologice, aliisque infans virtutibus, nec eos vexare, nisi quantum Deus permittit.

Quò verò ad secundam partem secundi præmissi, signa ad cognoscendum energumenos alia sunt probabilia, alia incerta. Probabilia sunt, occultorum revelatio, linguarum peregrinarum, quas infirmus non didicerit, locutio, scientia legendi, scribendi, cantandi, aut aliarum artium, quas non noverat,

discut-

discursus de rebus altissimis; cognitio futurorum, & absentium; subleuatio magnorum ponderum; ingenium robur in rupendis vinculis; corporis energumenici admirabile pondus ejusdemque rigor, inflexibilitas, aut immobilitas; magna voracitas, & bibacitas, summa celeritas, & agilitas in currendo, & saltando, atque his similia. Dicuntur probabilia hæc signa ad judicandos energumenos esse illos, à quibus talia emanant, quia cum superent humanam scientiam, & naturalem facultatem; & nullum adfit signum illa esse à Deo, vel ab Angelis sanctis, probabiliter inferuntur, provenire à Dæmone latente, & inhabitante in ipso energumeno. Latè Scotus in *Physica cit. lib. 4. cap. 9.* Signa autem incerta sunt barbaræ, & inconditæ voces, clamores, & ululatus belluini, membrorum defectio, alteratio, contorsio: Tumor pectoris, gutturis, ac etiam inquietatio, & aversio à rebus sacris, sanctis, & benedictis, aliaque plurima congesta per Zachariam Vicecomitem in *Complem. exorcist. p. 1.* & dicuntur signa incerta, quia estis frequenter exerceantur à veris energumenis, aliquando tamen procedunt à non energumenis; vel quia ipsi ex apprehensione fixa se tales esse credunt, qualis erat Matriona illa, de qua Scotus *d. lib. 4. c. 9.* quæ cum tangeret communi clavi ferrea credens esse lipanum aliquid sacrum, clamores magnos emittebat; vel quia simulat, & volunt tales ab aliis reputari, præcipue mulieres, quarum aliqua exempla narrat idem Scotus *d. lib. 4. c. 9.* & jam pluribus ab hinc anis mihi evenit circa quamdam puellam, Religionis austere habitum indutam; quam cum penitentes illius vite, ita bene sibi intumescere pectus, & guttur faciebat; ut Moniales tam crederent energumenam; ad ego hortatus illam, mihi exponere veritatem, falsa fuit, id operari, ad exundum è Monasterio, quod ego statim, dexterrate convenienti, exequi feci; & deinde perfecta sanitate potita fuit. In his igitur signis prudentia magna opus est, quia *Prauum est cor hominis, & inscrutabile. Jerem. 17. 9.* Et *Brevis omnis malitia super malitiam mulieris. Eccl. 25. 26.*

Quod ad tertium Præmissum: Quærentibus, quas ob causas permittitur fit Dæmonibus intrare corpora hominum, eos obfidere, & vexare, utique respondendum est cum illis verbis Apostoli, *O altitudo divitiarum sapientie, & scientie Dei: quam incomprehensibilia sunt iudicia eius. Rom. 11. arcanum est enim, & à nobis imperferctabile;* unde S. Hieron. in *epist. ad Paulam de dormitione Bleffille* ait: inscrutabili iudicio Dei relinquenda, quod bimuli, trimulivæ, & ubera materna laquantes à Dæmonio corripiantur. Cæterum ob quatuor præcipue causas, permitti à Deo, homines invadi, & à Dæmonio obfideri constat. Prima est ob gravia scelera per eosdem homines patrata: hinc Saulem spiritus malus arripiebat, quia ipse furebat in Davide, quarens ipsum occidere. *1. Reg. 15. S. Mariam Magdalenam obfederant septem dæmonia, dum erat peccatrix. Marc. ult. 9.* Apostolus tradidit Sathana Corinthium illum gravi luxuria reum. *1. Cor. 5. 4.* In vitis Sanctorum frequentia habentur exempla invasionum hujusmodi ob perjuriam, calumnias, & injustas in servos Dei cædes à perveris patratas. Secunda causa est peccatum veniale, quod deducit ex Cassiano *collat. 7. c. 27.* de Abate Moysè, qui possessus fuit à Diabolo propter impatientiam, & durum prolatum verbum. Et ex S. Gregorio *lib. 2. Dialog. c. 1.* ubi quadam Virgo energumena evasit ob levem gulam; & ex vita S. Bernardi *lib. 2. c. 1.* ubi quidam fuit à Dæmone obsessus, quia cum reperit distractum in oratione.

Tertia est maledictio à genitoribus prolata in filios; ideo legitur in vita S. Zenonis Martyris apud Surium *die 25. Maji,* cum mater febrilenti filio poculum aliquoties præbisset; nec filius petere desisteret, impatientia victa, eidem iterum poculum offerendo imprecata est Dæmonium, & statim obsessus ac male fuit vexatus. Quarta tandem esse causa, ut discamus, præter corpora, & animas nostras esse alios spiritus, quod olim Saducei, & nunc Athei negant; ac erudiamur, quàm miserum sit, Dæmonis servituti se per peccatum subicere; & qualem is tyrannidem exercebit in inferno, qui tam diris modis eos vexat in hac vita.

Quod ad quartum Præmissum. Certum est in Ecclesia Catholica institutos esse exorcismos ad pellendos Dæmones è corporibus energumenorum. Eit autem Exorcismus, ut dicitur *Idorus de Eccles. offic. c. 20. sermo increpationis contra spiritum immundum.* Sive ut scribit *Quartus de Benedic. tit. 1. sect. 3. dub. 1. Exorcismus est adjuratio imperatioque; qua Dæmones coguntur exire de corporibus obsessi, invocato Divino nomine, vel adhibitis rebus sacris.* Utrum verò dentur res naturales habentes vim eisdem impellendi; nonnullis Doctoribus visum est dari, videlicet lapides, radices, & herbas, inter quas Rutam, Salviam, Anethum, Fœniculum, Allium, Verbenam, aliaque plurimas congestas à Scoto in *d. Physica Curiosa lib. 4. c. 15. §. 2.* ubi addit, etiam suffitibus Dæmones expelli, exemplo Tobie, qui fumo jecoris, & cordis piscis fugavit Dæmonem ex ædibus Saræ sponsæ suæ; ut habetur *Tob. c. 8.* & docet Mengus in *Flagell. Demon. ex. 3. 4. & 6.* Cæterum nulla res sensibilis, atque corporea, atque ad eod neque herbæ, radices, lapides, odores, suffitus habent vim physicam, ac naturalem, directè, & per se Dæmonem expellendi, ut docent S. Thom. in *4. dist. 7. art. ult. & in c. 41. Job lect. 3.* Abulens in *1. Reg. c. 16. q. 46.* Delirus *disquis. Mag. q. 30. sect. 3.* Theophil. Raynald. in *Theolog. natural. dist. 2. art. 2. n. 53.* & Zaechias in *Quest. Medicoleg. lib. 4. tit. 1. q. 5. n. 25.* Indirectè tamen res prædictæ possunt expellere dæmones, quatenus hi innituntur completioni infernæ, vel humoribus commotis in homine, præsertim atræ bili, & sanguini copioso; idcirco cum plures herbæ, radices, suffitus, ac similia humores hominum variè ciant, ac temperent, faciunt quoque, ut dæmones abeant, & recedant à corporibus divexatis, non cogendo, sed causando, ut correctis malis humoribus fugant infernales inquilini, ut explicat Scot. *d. lib. 4. c. 15. §. 3.* & antea *lib. 2. c. 40.* ubi examinat suffitum jecoris piscis, quo Tobias fugavit dæmonem, juxta S. Raphaelis instructionem; cumque vult habuisse virtutem moralem, quatenus nimirum excutit illo fumo, Angelus apprehendit dæmonem, adhibuit, & ligavit; & sic ex institutione ejusdem Angeli fumus ille postus fuit tamquam signum, ad abijciendum, & ligandum dæmonem, quod placet Celadæ in *c. 6. Tobie d. §. 23.*

His ita constitutis, deveniendo ad resolutionem propositi casus duas reperi contrarias opiniones scribentium. Una negativa, docens nunquam esse licitam fictionem in Venerabili Sacramento Eucharistiæ, quod est Sacramentum veritatis. *c. De bonitate. de Celebr. Missar. quia dare Hostiam non consecratam credenti recipere consecratam, est inducere illum in idololatriam; quia adorat tamquam Deum panem purum; & ita sentiant, etsi in aliis terminis, videlicet de publico peccatore decipiendo, qui indignè vellet communicare, Suarez de *Euchar. disp. 67. sect. 4. Paz. Jurand. tom. 1. lib. 2. n. 82. Reginald. lib. 29. n. 49.* & alii apud Dianam *p. 4. tract. 4. res. 47.* posita in opere *Coordinato tom. 2. tract. 2. res. 31.* & novissimè Franc. de Lugo *lib. 1. de Sacram. c. 6. q. 11. n. 62.* Altera opinio affirmans tenet, ob aliquam iustam causam licitam esse hujusmodi fictionem in exhibenda Eucharistia, quemadmodum Sacerdotes frequenter fingunt absolvere penitentem, quem reperiant non bene dispositum, ad tollendum scandalum inter adstantes; & quoad peccatum*

riculum idololatriæ, cum ea sit materialis tantum, potest indirectè permitti, & huic sententiæ adhaerent Altifiodorensis, Villalobos, & Ludovicus de S. Joanne, quos citat, & approbat ipse Diana *cit. tom. 2. tract. 4. res. 31.*

Sed ultra horum auctoritatem Doctorum tria reperio exempla suadentia licitam fictionem in casu proposito. Primum desumptum ex Joanne Herolto narratum à Joan. Bapt. Mathezoli Parocho Romano *p. 2. Sylva Historialis lib. 8. cap. 2. tit. 3. exemplo 4.* exhibitam scilicet fuisse particulam non consecratam eidam energumeno, à quo fuit dentibus comminuta; sed eidem data Eucharistia, spiritus immundus pavens, & tremens ex Energumeno exivit. Alterum exemplum habetur apud Joannem Sancium in *Selestis dispur. 26. sub num. 5. Vers. Et faver, ubi refertur de puero novem annorum, qui cum in articulo mortis Eucharistiam sibi porrigi postularet instanter, Sacerdos tamen judicans non esse tutum illi ministrare, ei Hostiam non consecratam detulit. Ut puer statim clamans dicit: quare me decipere vultis? quo cognito à Sacerdote, intelligenteque à Spiritu Sancto fuisse edoctum, Corpus Christi suscipiendum, afferens, puero dedit; illudque devotè, ac sanctè puer recepit. Hæc ibi Sancius ex *Promptuario discip. lit. E. exempl. 26.* Sed responderi potest hæc bona fide, ac pia voluntate tunc fuisse facta. At non scientia, & prudentia imitabili. Ita philosophor & ego. Sed quid ac sequens tertium exemplum magni ponderis, Romæ, à Viro Sancto, ex consilio Virorum pietate, prudentia, scientia, ac auctoritate pollentium? Rem brevi perstrinam. Urfula Benincasa, Virgo Deo devota, nata Neapoli Anno 1547. die 28. Octobris, divina charitate succensa, inter cæteras supernaturales gratias, miris extasibus donabatur, in quibus tanto pondere eam agebat Spiritus sanctus, ut Virgo Christi immobilibis permaneret, imò brachia ejus, aliquando in rapu extensa, gravissima pondera à Religiosis viris apposita, sustentarent. Anno 1582. sic Deo jubente Romam venit ad summum Pontificem Gregorium XIII. cui post plures extasies in ejus conspectu habitas, reverenter exposuit, Majestatem Divinam ob peccata totius Christianitatis nimis esse offensam, ac ubique flagella versari paratam, nisi fidelis populus ageret penitentiam. Hinc volens Papa certificari, an Virgo illa verè à Deo extasies haberet, vel à dæmone deciperetur, selectis piis, ac doctis viris, inter quos fuit Sanctus Philippus Nerius tunc Romæ vivens; præcepit, ut spiritus ejusdem Urfule experimentum fumerent. Humiliationum, mortificationum, jejuniarum, aliarumque penalarum rigida ei injunxerunt exercitia, quæ omnia patienter, ac lætenter famula Dei perpessa est, extasies dono semper à Deo illustrata. Tandem per eosdem egregios, prudentes, ac sanctos viros deventum fuit ad hoc ultimum experimentum: videlicet cum longa inedia cœlestis Convivii Urfulam affecissent, ac ipsa Eucharistico pane recreari postularet, eidem intimarunt, ut pro die crastina se præpararet ad Sacram Communionem; cujus loco ei detulerunt particulam non consecratam; ad illa divinitus id agnoscentes, ait: *Non est hic Dominus meus JESUS CHRISTUS.* Quo audito S. Philippus in lacrymis cum aliis erupit; & omnes concluserunt Urfulam esse charam Deo, & Divino spiritu repletam; eique statim Sacram Eucharistiam præbuerunt. Ita in *ejus Vita cap. 19.* & in *Admirandis Orbis Christianitatis tom. 2. lib. 3. cap. 3. §. 3. num. 14.* Bonifacius Bagatta. Igitur dicendum videur, non esse illicitam fictionem in nostro casu proposito, quam etiam ad experiendam veritatem, si Monialis diceret se sola Communione Sacra vivere, absque alio corporali cibo censet admittendam Pellizar. de *Monialib. cap. 10. n. 159. Vers. Utrum vçid.**

Prima opinio primum locum obtinere debet; non enim passim, aut pro re levi, & ubi alia suppetunt remedia, ad hanc fictionem est deveniendum. Porro ubi ageretur de re magni momenti, & factis omnibus aliis experimentis adhuc esset ambigua cognitio, bonus, an malus esset spiritus mulieris? cum consilio piorum, ac prudentum virorum, & cum superiorum assensu, cautè ad evitandum scandalum in populo, crederem fictionem prædictam non esse illicitam juxta exemplum Venerabilis Urfule Benincasæ.

DECISIONIS LI.

Ad Novembris primum Quæsitum.

ARGUMENTUM.

Queritur, quæ necessaria sint ad licitam EUCHARISTIÆ perceptionem? & docetur, quatuor requiri in suscipiente; Fidem; Voluntatem suscipiendi; Statum gratiæ, non ex sola contritione, sed præmissa Sacramentali confessione, exceptis tribus casibus hic notatis; & devotionem. Quæ omnia juxta sacrorum Theologorum doctrinam roborantur.

SUMMARIUM.

- 1 Eucharistiæ verum Sacramentum etiam peccatores recipiunt; sed non licitè.
- 2 Eucharistiæ licita receptio requirit quatuor dispositiones. Et quæ?
- 3 Fides habitualis non sufficit, sed requiritur actualis ad Communionem.
- 4 Phœneticis, & amenibus quando possit dari Eucharistia?
- 5 Parochi peccant non instruente rusticos, & idiotas de veritate Eucharistiæ.
- 6 Confessio peccati mortalis est præmittenda Communioni.
- 7 Contritio ad communicandum sufficit absque Confessione in tribus casibus.
- 8 Eucharistiam sumens qui est in peccato mortali, committit Sacrilegium.
- 9 Venialia peccata habens, & Eucharistiam sumens, an peccet venialiter?
- 10 Devotio requiritur in Communicante. Et quid sit?

QUÆSITUM PRIMUM.

Quæ dispositiones ex parte animæ requirantur in suscipiente Eucharistiam, ad consequendos effectus supra recensitos.

Dictum fuit ad recipiendum validè tantum Eucharistiam, nullam requiri dispositionem, seu præparationem in anima recipientis; nam falsa est opinio illorum, qui dixerunt, quòd dum Eucharistia tangitur à peccatore, aut sumitur, Christus statim recedat; canit enim Ecclesia, *Sumunt boni, sumunt mali;* & Judæi indisposito, fuit data vera Eucharistia, verumque Christi Corpus, & Sanguinem ipse recepit; & de fide est, quòd quomòdi perleverant species consecratæ, perleverat Eucharistia; & à quocumque accipiatur etsi non disposito, si perleverant species, validè Eucharistia percipitur. Porro ad licitè recipiendam, & ad consequendos mirabiles effectus expositos in primo, ac secundo quæstio superioris mensis Octobris; pro debita, & digna dispositione animæ requiruntur quatuor.

Primo requiritur fides; quia sine fide impossibile est placere Deo. Hebr. 11. & Glossa super illud *1. Corint. 11. qui manducat, & bibit indignè, aic: si desit fides, vel charitas, iudicium sibi manducat, & bibit.*

3 *bibit.* Ratio est, nam Eucharistia est Sacramentum vivorum; sed vita spiritalis non datur in via sine fide, juxta illud: *Justus autem meus ex fide vivit.* Hebr. 10. 38. Et quidem fides debet esse actualis in suscipiente Eucharistiam; nec sufficit habitualis, opus est enim diducere Corpus Domini; id est discernere inter ipsum, & alios cibos; sed hæc judicatio, seu discretio fieri non potest per scientiam humanam, aut solam fidem habitualem, quæ non est judicium, & assensus, sed inclinatio ad judicium, & assensum. Ergo requiritur in actu fides assentiens, & judicans in eibo illo esse Corpus Domini, & ideò de ea loquitur Ecclesia, dicens: *Quod non capis, quod non vides, anima firmat fides, præter rerum ordinem.* Et in Hymno *Pange lingua*; ait: *Et si sensus deficit, ad firmandum Cor sincerum sola fides sufficit.*

Secundò, requiritur in suscipiente voluntas suscipiendi hoc Sacramentum venerabile Eucharistia, quia si coactè, & ejus repugnantè voluntate reciperet, nullum effectum reciperet; sufficit autem voluntas vel virtualis, vel habitualis recipiendi; idcirco phræneticis, vel amentibus, qui dum lucida habebant intervalla Eucharistiam petierunt, dari potest. Tamburin. de Exped. Commun. cap. 4. §. 1. n. 4. Emin. Card. de Lauræa in 4. sent. tom. 1. disp. 25. de Euchar. n. 122. 4 ubi ad veritè prædictam voluntatem habere debere pro objecto sumendi Eucharistiam tamquam continentem Corpus Christi; quapropter non datur infantibus, vel perpetuo amentibus, quia hi non habent intellectum ad discernendum cibum spiritualem à cibo materialis, & per consequens non possunt habere voluntatem suscipiendi Eucharistiam tamquam continentem Corpus Christi. Hinc sequitur, peccata Parochos, qui non erudiunt suos rusticos, peccata idiotas accedentes ad Eucharisticam Mensam, ut sciant, & credant, in ipsa non sumi panem materialem, sed Corpus Christi sub speciebus panis.

Tertiò, requiritur ad licitè suscipiendam Eucharistiam status gratiæ, id est ut anima suscipientis sit immunis, & libera à peccato mortali, quod probatur ex Apostolo 1. Cor. 11. ibi: *Qui manducatur panem, & sic de pane illo edat, & de Calice bibat; qui enim manducatur, & bibit indignè, iudicium sibi manducatur, & bibit.* Et ex Constitutionib. Apostol. lib. 7. cap. 72. ubi de Eucharistia dicitur: *Qui Sanctus est, accedat: si quis non est, curet, ut fiat per Pœnitentiam:* adeò ut, qui peccati mortalis conscientiam habent, debent ante Communionem illam expiare cum Sacramento Pœnitentiæ, etiam si sibi viderentur esse contriti, ut expresse præcipit Sacrum Concilium Tridentin. sess. 13. de Sacrosancto Euchar. Sacram. cap. 6. relatis enim suprascriptis verbis Apostoli de necessaria probatione ante Communionem subdit: *Ecclesiastica autem consuetudo declarat, eam probationem necessariam esse, ut nullus sibi conscius mortalis peccati, quantumvis sibi contritus videatur, absque præmissa Sacramentali Confessione ad Sacram Eucharistiam accedere debeat; quòd à Christianis omnibus, etiam ab iis Sacerdotibus, quibus ex officio incumbit celebrare, hæc Sancta Synodus perpetuò servandum esse decrevit; modò non destitit illis copia Confessoris; quòd si necessitate urgente Sacerdos absque prævia confessione celebraverit, quamprimum confiteatur.* Et idem repetit, & decernit d. sess. 13. can. 21. ibi: *Statuit, atque declarat ipsa Sancta Synodus, illis, quos conscientia peccati mortalis gravat, quantumcumque etiam se contritos existiment, habita copia Confessoris, necessariò præmittendam esse Confessionem Sacramentalem. Qui autem contrarium docere ausus fuerit, eo ipso excommunicatus existat.* Quod quidem præceptum Confessionis faciendæ ab habente peccata mortalia, antequam accedat ad Eucharistiam, esse præceptum Divinum, probat contra Medinam, & Navarrum Eminent. Cardin. de Lugo de Euchar. disp. 14. num. 69. & Eminentiss.

Card. de Lauræa d. disp. 25. num. 126. Tamburin. de Commun. cap. 1. num. 15. Et idcirco non sufficit contritio, nisi in tribus casibus. Primum est in casu mortis, si Sacerdos haberi non possit, cui moribundus confiteatur. Secundus est, si Sacerdos teneatur celebrare, & non possit abstinere abscque scaldalo. Tertius est, si quis non communicando incurreret infamiam, grave detrimento; & non haberet copiam Confessarii, à quo posset absolvi; vel quia Confessarius nullus reperitur; vel si adest, non habet facultatem absolvendi à reservatis, à quibus forsitan detinetur ille, qui communicare debet; vel ex iusto motivo non potest illi Confessario manifestare omnia peccata sua abscque infamia, vel abscque gravi detrimento; in his enim casibus, elicto actu contritionis, potest sumi Sacra Eucharistia cum obligatione tamen quamprimum confitendi, ut fuscè probat Tamburin. d. lib. de Exped. Commun. cap. 2. §. 6. & §. 10. ubi DD. cumulat. Et Eminentiss. Card. de Lauræa d. disp. 25. à num. 158. & seqq. 8 ubi num. 159. advertit, sumere Eucharistiam in peccato mortali esse sacrilegium contra virtutem Religionis, irrogans irreverentiam, & injuriam sanctorum Sanctissimo; & casus tremendos ultionis Divinæ in eos, qui presumpserunt ad sacrum Convivium accedere cum peccato mortali, referunt Bagatta in Admirandis Orbis Christi. tom. 2. lib. 3. cap. 3. §. 7. Mathæolus in Sylva Histor. part. 2. lib. 8. cap. 2. tit. 13. & Nicolaus Laghus tract. 4. disp. 2. Cæterum sumens Communionem Eucharisticam cum peccatis venialibus, sumit non illicitè, neque venialiter peccat, ex communi Doctorum placito, neque privatur effectu Communionis; ea ratione, quia venialia non pugnant cum gratia, neque impediunt nutritionem vitæ spiritualis. Jos. Sancius in Selectis disp. 22. num. 9. Tamburin. de Commun. cap. 1. §. 4. Epin. Card. de Lauræa d. disp. 25. n. 128. & Matrus in 4. sent. disp. 3. de Euchar. n. 424. quamvis Suarez de Euchar. disp. 66. scđ. 4. §. Dicendum in primis. & Emin. Card. de Lugo d. tract. disp. 14. num. 31. teneant, esse peccatum veniale communicare cum multis venialibus, vel ob inanem gloriam, quæ est nova culpa venialis, quia irreverentiam committit, qui ad tantum Convivium accedit cum ejusmodi maculis est levibus, quasi cum veste nuptiali aliquantulum sordida; & ideò vel cum suspitione præcedenti, vel cum eorum displicentia, & proposito emendandi velle est, se purificare etiam à venialibus, quantum humana fragilitas potest, ante Communionem.

Quartò tandem, ad licitè sumendam Eucharistiam, requiritur in sumente devotio actualis, vel saltem virtualis; quæ consistit in actu reflexo ad excellentiam, & sanctitatem tanti Sacramenti, & ad cognitionem propriæ humilitatis, & indignitatis; cuius respectu Ecclesia præmittit in administratione illa verba, *Domine non sum dignus*, ter illa reiterando, ut excitetur devotio, & reverentia in sumente, quæ quidem reverentia præcipitur in exp. Omnium utriusque sexus. De Pœnit. & Remiss. & cum non debeat intelligi de actuali absoluta, interpretari debet saltem de virtuali; adinstar intentionis in consecrando, ut notat idem Emin. Card. de Lauræa d. disp. 25. n. 129. & sic concordant Theologi dicentes, non esse necessariam devotionem in Communionem, id est actualem, cum aliis Dpctibus, & SS. Patribus requiritibus devotionem, scilicet saltem virtuale ad consequendos effectus hujus Venerabilis Sacramenti.

DECISIONIS LII.

Ad Novembris Quæsitum secundum.

ARGUMENTUM.

Statuuntur dispositiones ex parte Corporis necessariæ ad licitè sumendam EUCHARISTIAM. Quatuor eas esse demonstratur. Naturale jejuniium. Modestia vestimentorum. Facultatem deglutendi, & retinendi Sacramentum in stomacho, Et abstinentiam à copula conjugali. Tres primæ Doctorum auctoritate, & Exemplis firmantur. Remissa quarta dispositione ad Decisionem sequentem.

SUMMARIUM.

- 1 Jejunium necessarium in Communicante; excepti novem casibus.
- 2 Vestimentorum modestia necessaria in accedente ad Eucharistiam.
- 3 Theodoret; mater reprehensa ob vanitatem vestium.
- 4 B. Catharine, filie S. Birgite, cognatam increpat Deipara ob vestes vanas.
- 5 Deglutire qui non potest Hostiam, non est communicandus.
- 6 Vomitus si eveniat post Communionem quid agendum?
- 7 Infirmitas illa corporalis impedit Communionem.
- 8 Antonius Maria Cortivus de Sanctis Nobilis Patavinus, fundator Congregationis Oratorii Paduæ, repellatur à Communionem accedentes cum nimia immunditia in vestibus, vel sine lino collare.

QUÆSITUM SECUNDUM.

Quæ dispositiones ex parte corporis requirantur ad licitè sumendam Sacram Eucharistiam.

Quatuor fuerunt notatæ dispositiones corporales in responsis. Naturale jejuniium. Modestia vestimentorum. Facultas deglutendi, & retinendi Sacramentum in stomacho. Et abstinentia à copula carnali.

De prima, id est de naturali jejuniio, necessario ad licitè communicandum, fuscè actum est supra in mense Januario hujus anni Decif. III. ubi præceptum de jejuniio in Communicante ab Apostolis habuisse originem probavi, & novem casus explicui, in quibus tantummodo licitum est communicare absque jejuniio, quos lector videat, & reminiscatur.

De Secunda; id est de modestia Vestimentorum, præcipiunt in mulieribus accedentibus ad Sacrum Convivium, scripsi ad Casum Prudentialem Decembris anni 1683. in quo ex argumentis Theologicis, Juridicis, Scripturalibus, & Historicis demonstravi, quomodo, quando, & quantum peccent seminae vanas vestes, cum ostensione modestiæ induentes. De his agit Tamburin. in d. lib. de Exped. Commun. cap. 2. §. 3. ubi hæc verba: *Fator, regulariter vix à venialibus excusari eas, quæ tam anxie faciunt dolebant utinum eodem modo conscientiam* si non ex alio capite, cerit ex eo, quod illud tempus, quod expenderunt ad se commendas (de quoscitè Postea, dum comitur, dum peccantur, annus est) ad animam piis virtutum actibus exornandam, vel cerit ad utiliora negotia expedienda, consumere debissent. Igitur ut plurimum mulieres ob vana ornamenta accedunt ad Communionem cum peccato veniali.

Si Parochos delectat, legant, & prædicent sequens exemplum, modestiam vestium muliebrium concernens, quod refert Hieronym. à Basilica Petri in suis

Ephemer. Sacris. Kal. Februarii in vita S. Petri Galatæ eremita, ad quem gratia miraculorum illustrem accessit mater Theodoretis insignis Ecclesiæ doctoris, de quo Emin. Card. Bellarminus in libro de Scripturis Ecclesiasticis. Anno 430. Itaque duas gratias flagitavit ejus mater à S. Petro Galata, & ut ab oculorum lippitudine, quam patiebatur, esset libera; ac etiam à sterilitate, filiumque sibi impetraret. Verùm quia juvenis ipsa erat, & vanis vestibus ornata, S. Eremita eam interpellavit, quid agendum cum quodam, à quo pulcherrima pictura fuerat deturpata? Respondit ipsa, castigandum fore. Tunc subdidit S. Petrus, tu illa esse castigatione digna, quæ imaginem Dei deturpas fucis, pigmentis, & vestitu prophano. Pœnituit illam, & promisit emendationem; obtinuitque utramque gratiam, nam, oculorum sanitatem affecta, peperit deinde prædictum Theodoretum.

Proficeret etiam narratio sequens desumpta ex vita B. Catharinæ Virginis, filie S. Birgite, quæ reperitur post hujus Sanctæ revelationes, ac miracula pag. mibi 843. cap. 3. & refertur etiam vulgari idiomate à P. Carolo Gregorio Rosignolo Soc. Jesu in Mirabilib. Dei circa Sanctos suos p. 2. Mirab. 22. Narratio ita se habet. S. Catharina Sveciæ Principissa, et si juncta matrimonio Principi Egardo, virginitatem de ejus assensu servabat: & vestes humiles induebat; cujus exemplo multæ nobiles confodales ejus, & cognatæ, vestes pompofas, & ornamentum superfluum patriæ reliquerunt. Inter quas nobilis domina uxor fratris S. Catharinæ domini Caroli, quamvis consiliis, & exemplis ejus in principio pertinaciter resisteret, speciali tamen divine visitationis oraculo ad meliorem vitæ ordinem conversa est. Nam contigit in civitate Calmarrensi, in Capella B. Virginis, dum simul starent in oratione ante imaginem ipsius B. Virginis, venerabilis domina Catharina cum uxore fratris, quod domina illa, uxor videlicet memorati domini Caroli paululum obdormiret, videbaturque sibi, quod Beata Virgo hilariter respiceret dominam Catharinam forem mariti sui; sic verò torvis oculis, & irato vultu inspiceretur. Hac visione multum turbata, cepit cum lacrymis Beatam Virginem orare, dicens: Quare Domina mea me ita terribiliter respicis? Cui Virgo: Quare non obedis consiliis dilectæ meæ Catharinæ? Si ejus consiliis, & exemplo habitum tuum, & mores correxeris, ego te per gratiam meam hilariter respiciam. Quæ expersa facta, admonitionis hujusmodi hæc ingrata, continuo depositis superbiæ ornamentis, humilitatè, & dominæ Catharinæ moribus se studuit conformare. Hucusque narratio ejusdem Vitæ. O quantæ mulieris nimium comptæ, dum accedunt ad Sacram Eucharistiam sumendam torvis oculis inspiciantur à Redemptore propter earum vanitates? Parochi eas arguant, obsecrent, increpent.